
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 8 ДЕН 2025 №  7 2 7 ^
г. Верхняя Салда

Об утверждении Положения о функционировании «телефона доверия» для 
сообщения информации о коррупционных проявлениях

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях формирования в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению, обеспечению оперативного 
реагирования на поступающие обращения о коррупционных проявлениях, 
создания условий для выявления фактов коррупционных правонарушений, 
предотвращения совершения правонарушений с использованием служебного 
положения и осуществления комплекса мероприятий, направленных на 
вовлечение населения Верхнесалдинского муниципального округа в 
реализацию антикоррупционной политики, руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о функционировании «телефона доверия» для 
сообщения информации о коррупционных проявлениях (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

И.о. Главы Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области 
от _  0 8 ДЕК 7П К №
«Об утверждении Положения о 
функционировании «телефона
доверия» для сообщения информации 
о коррупционных проявлениях »

ПОЛОЖЕНИЕ
о функционировании «телефона доверия» для сообщения информации о

коррупционных проявлениях

1 .Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях 
создания условий для сообщения гражданами Российской Федерации, 
иностранными гражданами и лицами без гражданства (далее - граждане) 
информации о фактах коррупционных правонарушений, в том числе несоблюдения 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции (далее -  коррупционные проявления), в 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа и подведомственных 
муниципальных организациях, осуществляющих деятельность на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
предотвращения совершения правонарушений с использованием служебного 
положения, а также осуществления комплекса мероприятий, направленных на 
вовлечение населения Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области в реализацию антикоррупционной политики.

2. Настоящее Положение устанавливает порядок функционирования 
«телефона доверия» для сообщения гражданами информации о коррупционных 
проявлениях в Администрации Верхнесалдинского муниципального округа, 
подведомственных муниципальных организациях, осуществляющих деятельность 
на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
(далее -  «телефон доверия»), а также порядок реагирования на поступившие от 
граждан сообщения.

3. Настоящее Положение распространяет свое действие на муниципальных
служащих Администрации Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области, руководителей отраслевых (функциональных) органов 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
без права юридического лица и с правами юридического лица, а также на 
руководителей подведомственных организаций и обществ (далее
подведомственные организации).

4. К сведениям, содержащим признаки коррупционного поведения 
муниципальных служащих и руководителей подведомственных организаций, 
относятся:



3

1) информация о коррупционных проявлениях в действиях муниципальных
служащих и руководителей подведомственных организаций;

2) сведения о возможном конфликте интересов в действиях муниципальных 
служащих и руководителей подведомственных организаций;

3) факты несоблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 
установленных для муниципальных служащих законодательством Российской 
Федерации.

5. «Телефон доверия» представляет собой комплекс организационных 
мероприятий и технических средств, обеспечивающих прямой круглосуточный 
прием и учет сообщений граждан о фактах коррупционной направленности 
муниципальных служащих Администрации округа и руководителей 
подведомственных организаций.

6. Информация о функционировании и режиме работы «телефона доверия» 
размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа.

7. Функционирование «телефона доверия» осуществляется круглосуточно и 
обеспечивается организационным отделом Администрации.

8. Для организации работы телефона доверия в Администрации 
муниципального округа выделяется отдельный городской номер телефонной связи: 
8(34345)5-15-25.

9. Примерный текст сообщения, который в автоматическом режиме 
воспроизводится при соединении с абонентом: «Здравствуйте! Вы позвонили по 
«телефону доверия» для сообщения информации о коррупционных проявлениях. 
Внимание все разговоры записываются.

Сообщения, не содержащие информацию о коррупционных проявлениях, не 
рассматриваются.

Пожалуйста, после звукового сигнала назовите свои фамилию, имя, отчество, 
свой почтовый адрес и контактный телефон, в случае необходимости, 
представляемую организацию и оставьте Ваше сообщение о фактах коррупции».

10. Прием сообщений граждан, поступающих на «телефон доверия» 
осуществляется в автоматическом режиме с записью излагаемой гражданином 
информации программно-техническим комплексом регистрации информации.

11. Ежедневно, в 10.00 часов рабочего дня работники организационного отдела 
Администрации прослушивают сообщения, поступившие на автоответчик.

12. Учет обращений граждан по фактам коррупционной направленности, 
поступивших «на телефон доверия», осуществляется организационным отделом 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа в журнале 
регистраций обращений по фактам коррупции.

Не реже одного раза в неделю руководитель аппарата Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа готовит отчет о поступивших 
сообщениях и направляет их в группу по кадровому обеспечению Администрации.

13. Поступившие сообщения о фактах коррупции рассматриваются в порядке 
и в сроки, установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

14. Сообщения, поступившие на «телефон доверия», не содержащие 
информацию о коррупционных проявлениях в Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа и муниципальных организациях, подведомственных



4

Администрации Верхнесалдинского муниципального округа, а также сообщения, 
аудиозапись которых неразборчива и непонятна, не регистрируются и не 
рассматриваются.

15. В случае если в сообщении, поступившем на «телефон доверия», 
содержится информация о подготавливаемом, совершаемом или совершенном 
противоправном деянии, подпадающем под признаки административного 
правонарушения либо преступления, а также о лице, его подготавливающем, 
совершающем или совершившем, сообщение в течение трех рабочих дней со дня 
его поступления направляется в правоохранительные органы в соответствии с их 
компетенцией.

16. Лица, работающие с сообщениями, поступившими на «телефон доверия», 
несут ответственность за сохранность служебной информации и сведений 
конфиденциального характера в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Не допускается разглашение сведений, содержащихся в сообщении, 
поступившем на «телефон доверия», без согласия гражданина. Не является 
разглашением сведений, содержащихся в сообщении, направление должностному 
лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в сообщении 
вопросов.


